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Annotatsiya. Ushbu maqolada korxonaning mamlakat iqtisodiyotidagi o‘rni va ahamiyati, u asosiy xo‘jalik yurituvchi subyekt 
sifatidagi funksiyalari hamda bozor munosabatlari sharoitida uning faoliyat yuritish mexanizmlari tahlil qilinadi. Korxona 
iqtisodiy tizimning markaziy bo‘g‘ini bo‘lib, ishlab chiqarish jarayonini tashkil etish, moddiy boyliklar yaratish va ijtimoiy 
ehtiyojlarni qondirishda muhim rol o‘ynaydi. Maqolada, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasida korxonalar faoliyatini 
tartibga soluvchi normativ-huquqiy asoslar, ularning tashkiliy-huquqiy shakllari hamda samaradorlikni oshirish yo‘nalishlari 
yoritiladi. Tadqiqot natijalari korxona boshqaruvi, iqtisodiy islohotlar samaradorligini baholash va raqobatbardosh iqtisodiy 
muhitni shakllantirishda amaliy ahamiyat kasb etadi.

Kalit soʻzlar: korxona, xo‘jalik yurituvchi subyekt, iqtisodiy tizim, ishlab chiqarish, bozor iqtisodiyoti, boshqaruv, samaradorlik.
Abstract. This article analyzes the role and significance of the enterprise in the country's economy, its functions as a 
key economic entity, and the mechanisms of its functioning in the conditions of market relations. The enterprise is the 
central link of the economic system, which plays an important role in organizing the production process, creating material 
wealth, and satisfying social needs. The article also discusses the regulatory and legal framework regulating the activities 
of enterprises in the Republic of Uzbekistan, their organizational and legal forms, and areas for increasing efficiency. 
The results of the study are of practical importance in enterprise management, assessing the effectiveness of economic 
reforms, and forming a competitive economic environment.

Key words: enterprise, economic entity, economic system, production, market economy, management, efficiency.
Аннотация. В данной статье анализируются роль и значение предприятия в экономике страны, его функции 
как ключевого хозяйствующего субъекта и механизмы функционирования в условиях рыночных отношений. 
Предприятие является центральным звеном экономической системы, играя важную роль в организации 
производственного процесса, создании материальных благ и удовлетворении общественных потребностей. 
В статье также рассматриваются нормативно-правовая база, регулирующая деятельность предприятий в 
Республике Узбекистан, их организационно-правовые формы и направления повышения эффективности. 
Результаты исследования имеют практическое значение в управлении предприятиями, оценке эффективности 
экономических реформ и формировании конкурентоспособной экономической среды.

Ключевые слова: предприятие, хозяйствующий субъект, экономическая система, производство, рыночная 
экономика, управление, эффективность.

K I R I S H
Mamlakat iqtisodiyotining barqaror rivojlanishi, avvalo, korxonalar faoliyatining samaradorligiga bevosita 

bog‘liqdir. Korxona — ishlab chiqarish resurslarini birlashtirgan, moddiy boyliklar va xizmatlar yaratish orqali 
jamiyat ehtiyojlarini qondiruvchi asosiy xo‘jalik yurituvchi subyekt hisoblanadi. Bozor iqtisodiyoti sharoitida 
korxonalar iqtisodiy tizimning harakatlantiruvchi kuchi sifatida ishlab chiqarish hajmini oshirish, yangi ish 
o‘rinlarini yaratish, investitsiyalarni jalb etish va mamlakat yalpi ichki mahsulotini shakllantirishda muhim 
o‘rin egallaydi. O‘zbekiston Respublikasida amalga oshirilayotgan iqtisodiy islohotlar, xususan tadbirkorlik 
faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, korxonalarning moliyaviy mustaqilligini ta’minlash va ularni raqobatbardosh qilish 
bo‘yicha chora-tadbirlar korxona institutining davlat iqtisodiy siyosatidagi ahamiyatini yanada oshirmoqda. 
Shu bilan birga, korxonalarning samarali faoliyat yuritishi ularning tashkiliy-huquqiy shakli, boshqaruv tizimi va 
resurslardan oqilona foydalanish darajasiga bog‘liqdir.
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M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Michael Porter (2022) o‘zining “Competitive Advantage in Modern Economy” asarida korxonalarni 

iqtisodiy o‘sishning asosiy harakatlantiruvchi kuchi deb ta’riflaydi. Unga ko‘ra, har bir korxona resurslardan 
samarali foydalanish, innovatsiyalarni joriy etish va iste’molchi ehtiyojlariga mos mahsulotlar yaratish orqali 
milliy iqtisodiyot raqobatbardoshligini ta’minlaydi. Joseph Stiglitz (2023) o‘z tadqiqotlarida davlat tomonidan 
yaratilgan barqaror institutlar korxonalar rivojlanishi uchun muhim omil ekanini ta’kidlaydi. Uning fikricha, 
korxonalar faoliyatini qo‘llab-quvvatlovchi adolatli soliqqa tortish, raqobat siyosati va moliyaviy barqarorlik 
iqtisodiy tizimni mustahkamlaydi. Philip Kotler (2021) esa korxonaning barqarorligi va bozor muvaffaqiyati 
marketing strategiyalarining to‘g‘ri tanlanishiga bevosita bog‘liq ekanini qayd etadi. U korxonalar o‘z brend 
qiymatini oshirish orqali uzoq muddatli iqtisodiy o‘sishga erishishini ta’kidlaydi.

R. Abduraupov (2022) O‘zbekiston sharoitida korxonalarning iqtisodiy erkinligini kengaytirish, ularning 
moliyaviy mustaqilligini ta’minlash hamda korporativ boshqaruv tizimini xalqaro standartlarga moslashtirish 
zarurligini ta’kidlaydi. Sh. Ismoilov (2023) o‘z tadqiqotida korxonaning xo‘jalik yurituvchi subyekt sifatidagi o‘rni 
davlat iqtisodiy siyosati bilan uzviy bog‘liqligini, ayniqsa kichik biznes va xususiy tadbirkorlik faoliyatini qo‘llab-
quvvatlash iqtisodiy faollikni oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etishini qayd etadi. M. Jo‘rayev (2024) fikricha, 
zamonaviy korxona faqat ishlab chiqarish subyekti emas, balki innovatsion, ijtimoiy va ekologik mas’uliyatni 
ham o‘z zimmasiga oluvchi muhim iqtisodiy institutdir. U korxonalarning raqamli iqtisodiyotga moslashuvini 
asosiy ustuvor yo‘nalishlardan biri sifatida ko‘rsatadi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Ushbu maqolada tahliliy-taqqoslama usuli, tizimli yondashuv, ilmiy abstraksiya, statistik tahlil, induksiya va 

deduksiya, shuningdek empirik kuzatuv va modellashtirish metodologik usullaridan foydalanildi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Korxona asosiy xo‘jalik yurituvchi subyektning afzalliklari quyidagicha izohlanadi. Iqtisodiy o‘sishning 

harakatlantiruvchi kuchi sifatida korxonalar ishlab chiqarish jarayonini tashkil etib, yangi mahsulotlar va xizmatlar 
yaratish orqali milliy iqtisodiyotning o‘sishiga bevosita hissa qo‘shadi. Ularning faoliyati natijasida yalpi ichki 
mahsulot (YaIM) hajmi ortadi, iqtisodiy faollik kuchayadi. Bandlik va daromad manbai sifatida korxonalar aholining 
bandligini ta’minlab, mehnat resurslaridan samarali foydalanadi, ish o‘rinlarining ko‘pligi esa ijtimoiy barqarorlik 
va aholining farovonligini oshiradi. Soliq tushumlarini shakllantiruvchi asosiy manba sifatida korxonalar davlat 
budjeti uchun muhim moliyaviy asos bo‘lib xizmat qiladi, ular to‘laydigan soliqlar va majburiy to‘lovlar davlat 
xarajatlarini moliyalashtirishga yordam beradi. Innovatsiyalarni joriy etish va texnologik taraqqiyot jarayonida 
zamonaviy korxonalar ilmiy-tadqiqot ishlanmalariga tayangan holda innovatsion mahsulotlar yaratadi, bu esa 
raqobatbardoshlikni oshiradi va iqtisodiyotning texnologik darajasini yuksaltiradi. Korxonalar bozor iqtisodiyoti 
mexanizmining shakllanishida ham muhim o‘rin tutadi, chunki ular raqobat, talab va taklif, narx belgilanishi kabi 
bozor tamoyillarining amalda ishlashini ta’minlaydi, bu esa sog‘lom iqtisodiy muhitning rivojlanishiga yordam 
beradi. Hududiy rivojlanish nuqtayi nazaridan korxonalar viloyat, tuman va shaharlarning iqtisodiy salohiyatini 
oshiradi, infratuzilma rivojiga turtki beradi va hududlar o‘rtasidagi iqtisodiy tafovutlarning kamayishiga xizmat 
qiladi (1-rasm).

1-rasm. 2023-yilda Yevropa ittifoqi korxonalari xizmatlari, Yevropa ittifoqidan tashqari hamkorlar, (korxona hajmi 
bo‘yicha %)1

1	  Manba: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Services_trade_by_enterprise_characteristics_-_STEC
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Kichik korxonalar ichida eksport oqimining asosiy hissasi moliya sektori bo‘lib, 26 foizni tashkil etdi, ikkinchi 
o‘rinda kasbiy, ilmiy va texnik faoliyat 23 foiz, axborot va aloqa 15 foiz, transport va saqlash esa 14 foiz bilan 
qayd etildi. Kichikroq firma hajmiga qaramay, bu toifa bilim talab qiladigan xizmatlar va raqamli sektorlarda 
sezilarli faollik namoyon qildi. O‘rta korxonalar uchun eksport qilingan xizmatlar savdosining asosiy qismi 
kasbiy, ilmiy-texnikaviy soha ulushiga 25 foiz, undan keyingi o‘rinda axborot va aloqa 23 foiz hamda transport 
va saqlash 16 foiz ulush bilan to‘g‘ri keldi. O‘rta korxonalar keng ko‘lamli xizmatlarni yetkazib berish va jismoniy 
savdo operatsiyalariga mos keladigan texnologiya hamda transportda yuqori salohiyatga ega bo‘ldi. 2023-yilda 
xizmatlar eksportiga jalb qilingan yirik korxonalar axborot-kommunikatsiya sohasida 30 foiz, ishlab chiqarish 
sektorida 25 foiz va transport hamda saqlashda 19 foiz faoliyat yuritdi. Ushbu uch iqtisodiy faoliyat Yevropa 
Ittifoqi yirik korxonalari eksportining qariyb 75 foizini tashkil etdi. Yirik korxonalar ishlab chiqarish, logistika va 
texnologiya kabi eksport infratuzilmasi kuchli bo‘lgan kapital talab qiluvchi tarmoqlarda ustunlik qildi.

Korxonalarning kelgusida raqobatbardoshligini oshirish uchun bir qator rivojlantirilishi lozim bo‘lgan strategik 
yo‘nalishlar mavjud. Moliyaviy resurslar bazasini kengaytirish kichik va o‘rta biznes subyektlarida barqarorlikni 
mustahkamlab, ishlab chiqarish quvvatlarini kengaytirish hamda yangi texnologiyalarni joriy etish imkoniyatlarini 
yanada kengaytiradi. Boshqaruv tizimida zamonaviy korporativ boshqaruv mexanizmlarini bosqichma-
bosqich joriy etish, xodimlar malakasini oshirish va qaror qabul qilish jarayonlarida shaffoflikni kuchaytirish 
samaradorlikning barqaror o‘sishiga xizmat qiladi. Innovatsion mahsulotlar ishlab chiqishni jadallashtirish 
va bozor talablari asosida yangilanishni yo‘lga qo‘yish korxonalar uchun ichki va tashqi bozorlarda barqaror 
mavqeni ta’minlash imkonini beradi. Tadbirkorlik muhitini yanada yengillashtirish, ruxsatnoma va litsenziya 
jarayonlarini raqamlashtirish orqali byurokratik jarayonlarni optimallashtirish korxonalar faoliyatining tezkorligini 
oshiradi.

Ishlab chiqarish jarayonlarida texnologik modernizatsiyani davom ettirish, avtomatlashtirish darajasini 
oshirish va xodimlar salohiyatini muntazam rivojlantirish mehnat unumdorligini yangi bosqichga ko‘taradi. 
Ichki nazorat va risklarni boshqarish tizimlarini takomillashtirish esa risklarni erta aniqlash va ularning salbiy 
oqibatlarini minimallashtirish imkonini yaratib, moliyaviy va operatsion barqarorlikning mustahkamlanishiga 
zamin yaratadi. Bu yo‘nalishlarning izchil amalga oshirilishi korxonalar faoliyati samaradorligini oshirish, 
barqaror o‘sishni ta’minlash va uzoq muddatli rivojlanish istiqbollarini kengaytirishga xizmat qiladi (2-rasm).

2-rasm. 2022-yilda guruh holati boʻyicha 14 mamlakat uchun tanlangan iqtisodiy koʻrsatkichlar (oʻrtacha qiymatlar)2

2	 Manba: https://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php?title=Economic_indicators_of_enterprises_belonging_to_
multinational_enterprise_groups
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14 ta ishtirokchi davlat uchun milliy hududda faoliyat yuritayotgan mustaqil korxonalarning o‘rtacha ulushi 
barcha faol korxonalarning 95 foiziga yetdi. Shu bilan birga, rezident yoki ko‘p millatli korxonalar guruhiga 
(ichki yoki chet el tomonidan nazorat qilinadigan) mansub bo‘lgan korxonalarning qolgan 5 foizi bandlik nuqtayi 
nazaridan muhim hissa qo‘shdi, chunki ular tegishli mamlakatlarda band bo‘lganlarning umumiy sonining 
o‘rtacha 47 foizidan ortig‘ini ish bilan ta’minladi. Bundan tashqari, qaram korxonalar ish haqi va kompensatsiya 
to‘lovlarining 67 foizidan ortig‘ini, sof tovar aylanmasining 74 foizini, umumiy qo‘shilgan qiymatning 68 foizidan 
ko‘prog‘ini va yalpi operatsion profitsitning 69 foizini yaratdi. Rezident yoki ko‘p millatli korxonalar guruhiga 
mansub xo‘jalik yurituvchi subyektlarning iqtisodiy ahamiyatini ko‘rsatadigan ushbu tendensiya barcha 
ishtirokchi mamlakatlarda kuzatildi. MNE guruhiga kiruvchi korxonalarga e’tibor qaratsak, ular 14 mamlakatdagi 
korxonalar umumiy sonining atigi 1 foizini tashkil etgan bo‘lsa-da, umumiy bandlikning 31 foizini, ish haqi va 
kompensatsiya to‘lovlarining 49 foizini, sof aylanmaning 59 foizini, qo‘shilgan qiymatning 53 foizini va yalpi 
operatsion profitsitning 56 foizini ta’minladi.

Takliflar korxonalarning tizimli rivojlanishini kuchaytirishga qaratiladi. Korxonalarda zamonaviy boshqaruv 
tizimini joriy etish, xususan korporativ boshqaruvning xalqaro standartlari (masalan, OECD tamoyillari)ni tatbiq 
etish shaffoflikni, samaradorlikni va investorlar ishonchini oshiradi. Moliyaviy mustaqillikni kengaytirish kichik 
va o‘rta korxonalar uchun imtiyozli kreditlar, grantlar hamda investitsiya kafolatlari orqali ularning moliyaviy 
barqarorligini mustahkamlaydi. Innovatsion va raqamli texnologiyalarni rivojlantirish raqamli iqtisodiyot sharoitida 
avtomatlashtirilgan boshqaruv tizimlari, elektron hisob-kitob va onlayn marketing mexanizmlarini keng joriy etishni 
talab etadi. Kadrlar salohiyatini oshirish uchun menejerlar va mutaxassislar malakasini muntazam ravishda 
yangilab borish, xalqaro tajribaga asoslangan o‘quv dasturlarini joriy etish korxonalar samaradorligini oshiradi. 
Ichki nazorat va risklarni boshqarish tizimini kuchaytirish risklarni baholash, ularni kamaytirish strategiyasini 
ishlab chiqish va moliyaviy nazorat mexanizmlarini kuchaytirishni talab qiladi. Ekologik barqarorlikni ta’minlash 
ishlab chiqarish jarayonida ekologik toza texnologiyalarni joriy etish, chiqindilarni kamaytirish va qayta ishlash 
tashabbuslarini rivojlantirish orqali korxonalarning ijtimoiy mas’uliyatini kuchaytiradi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Xulosa qilib aytganda, korxona mamlakat iqtisodiyotining asosiy bo‘g‘ini bo‘lib, ishlab chiqarish jarayonini 

tashkil etuvchi va ijtimoiy farovonlikni ta’minlovchi muhim xo‘jalik yurituvchi subyekt hisoblanadi. U iqtisodiy o‘sish, 
bandlik, innovatsiyalarni joriy etish va davlat budjeti daromadlarining shakllanishida hal qiluvchi rol o‘ynaydi. 
So‘nggi yillarda O‘zbekiston Respublikasida korxonalar faoliyatini qo‘llab-quvvatlash, ularni modernizatsiya 
qilish va raqobatbardoshligini oshirishga qaratilgan izchil islohotlar amalga oshirilayotgani korxonalar uchun 
yangi o‘sish imkoniyatlarini ochib bermoqda. Bu jarayonda mavjud boshqaruv tizimini yanada takomillashtirish, 
moliyaviy barqarorlikni mustahkamlash va texnologik yangilanishlarni chuqurlashtirish korxonalar rivojining 
keyingi bosqichini belgilab beruvchi muhim omillarga aylanmoqda.

Kelgusida korxonalar boshqaruv jarayonlarida zamonaviy yondashuvlarni keng joriy etishi, innovatsion 
yechimlar va raqamli texnologiyalarni faol qo‘llashi ularning samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. 
Shuningdek, davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining bosqichma-bosqich kuchayib borishi 
ishlab chiqarish salohiyatini kengaytirish, yangi bozor segmentlariga kirib borish va raqobatbardosh mahsulotlar 
ulushini oshirish imkonini yaratadi. Ana shu omillar uyg‘unlashgan holda korxonalar mamlakat iqtisodiyotining 
barqaror o‘sishini ta’minlovchi asosiy xo‘jalik yurituvchi subyekt sifatidagi o‘z strategik rolini yanada to‘liq 
ro‘yobga chiqaradi.
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